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1. Souhrn

Úvod.
Trendem vývoje současné moderní medicíny je minimální invazivita při zachování
dostatečné radikality. K tomu nám slouží mnoho nových poznatků, revolučních technických
vymožeností a pracovních postupů. Příkladů může být mnoho. Excimerový laser pro řešení
krátkozrakosti, radiofrekvenční termoablace při ošetření jaterních metastáz, použití
harmonického skalpelu při endoskopické či otevřené chirurgii. To vše jsou příklady, kdy se při
minimálních škodách na “cestě” k ošetřenému orgánu, provádí léčba se stejnou radikalitou jako
u tradiční operace. Ultrazvukový nůž i radiofrekvenční termoterapie pronikly do lékařství
multioborově, což se však stále nedá srovnat s rozšířením fenoménu zvaného laser.
Lasery sdružují skupinu přístrojů s velmi rozmanitými vlastnostmi umožnujícími
využití v mnoha medicínských oborech.
Vlnová délka definovaná aktivním mediem, koherence, kolimace a monochromatičnost
předurčují lasery k technicky jedinečnému selektivnímu ovlivnění rozličných tkání svou
obrovskou energií. Díky tomu může jeden přístroj patřící do skupiny laserů drtit ledvinové
kameny, jiný odpařovat rohovku nebo řezat zubní sklovinu.

Cíle práce.
Cílem bylo stanovit přínos laserové medicíny k miniivazivitě v oblasti tonsillectomií,
srovnání s klasickou tonsillectomií a srovnání s dvěma dalšími metodami běžně užívanými v
miniimvazivní medicíně, harmonickým skalpelem, respektive s radiofrekvenčním skalpelem.

Materiál a metody.
Naše studie proběhla na ORL klinice LF UK a FN v Plzni od ledna 2009 do května
2013. Jednalo se o prospektivní, částečně zaslepenou studii, která zahrnovala pacienty s
diagnozou chronické tonsillitis s indikovaným chirurgickým řešením.
Pacienti souboru (n = 40) byli rozděleni do čtyř skupin po deseti respondentech podle
druhu aplikované metody k pravostranné tonsillectomii. Levostranná tonsillectomie byla všem
provedena klasickým způsobem.
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 Pravostranné tonsillectomie byly prováděny ve skupině A vláknovým incizním laserem
(Ho:YAG), ve skupině B laserem s patentovaným chlazením tkáně vodním paprskem a
vzduchem (Er,Cr:YSGG), ve skupině C radiofrekvenčním skalpelem a ve skupině D
harmonickým skalpelem.
Ve všech čtyřech skupinách jsme hodnotili metody z hlediska operatéra a z hlediska
pacienta. Operatér hodnotil peroperační krvácení, dobu operace, orientaci v tkáni a pooperační
komplikace. Pacient hodnotil vývoj bolesti v pooperačním období.
Hodnotili jsme rozdíly pravostranných tonsillectomií v jednotlivých skupinách proti
referenčnímu výkonu, jímž byla stanovena levostranná tonsillectomie provedená klasickým
způsobem.

Výsledky.
Testovaný Ho:YAG laser prokázal výbornou hemostázu, preparační schopnosti i dobrou
přehlednost preparovaných tkání. V pooperačním hojení a průběhu bolestivosti se od
pooperačního průběhu klasické tonsillectomie významně nelišil.
Er,Cr:YSGG laser měl dobrou hemostázu s pomalejšími preparačními schopnostmi a
dobrou přehlednost tkání. V pooperačním hojení a průběhu bolestivosti se od pooperačního
průběhu klasické tonsillectomie též významně nelišil.
Radiofrekvenční skalpel měl dobrou hemostázu, orientaci v tkáni nevýznamně lepší než
klasická tonsillectomie. Ani tento přístroj v pooperačním hojení a průběhu bolestivosti
nevykazoval významné odchylky od pooperačního průběhu klasické tonsillectomie.
Harmonický skalpel vykazoval výbornou hemostázu, dobré preparační schopnosti s
dobrou orientací v tkáni. Pooperační období se opět výrazněji nelišilo.
V celém souboru se objevilo 2x pooperační krvácení. 1x po klasické tonsillectomii, 1x
po tonsillectomii harmonickým skalpelem. Jiné komplikace nebyly pozorovány.

Závěry.
Všechny zkoumané metody nabízí bezpečné a kvalitní provedení tonsillectomie s
odpovídajícím standardem výkonu. Přes dílčí rozdíly v jednotlivých sledovaných parametrech
jsme u zkoumaných metod neprokázali celkovou výhodnost pro pacienta při použití obou
laserových přístrojů respektive radiofrekvenčního skalpelu a harmonického skalpelu.
Domníváme se, že není důvod k plošnému použití těchto pracovních postupů a že studované
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přístroje tonsillectomii jako výkon směrem k minimalizaci invazivity neposunou. Vzhledem k
brilantnosti použití námi zkoušených přístrojů v jejich základních indikacích a s přihlédnutím k
jejich nepopiratelnému přínosu v miniinvazivitě těchto postupů, se nabízí vysvětlení, že pro
bolestivost po tonsillectomii je zásadnějším faktorem relativní velikost a exponovanost
odhalené ranné plochy než volba operační metody.

Klíčová slova.
Miniinvazivní medicína - tonsillectomie - laser - radiofrekvenční termoablace -
harmonický skalpel
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2. Summary

Introduction
The development trend of modern medicine is minimal invasiveness while maintaining
sufficient radicality . This is aided by a great deal of new knowledge, revolutionary technical
achievements and work approaches. Examples of this are numerous - an excimer laser for
myopia, radio frequency thermoablation in the treatment of liver metastases, the use of a
harmonic scalpel in endoscopic or open surgery. These are all examples where minimum
damage is incurred on the "way" to a treating an organ with the same radicalism as with
traditional surgery. The ultrasonic knife and radiofrequency thermotherapy have entered
medicine in a multidisciplinary way, which, however, remains incomparable with the expansion
of the phenomenon called laser.
Lasers bring together a group of devices with very diverse characteristics, enabling
applications in many fields of medicine.
Wavelength defined by an active medium, coherence, collimation and
monochromaticity predisposes lasers to a single technically unique selective influence of
various tissues with their great energy. This enables a device belonging to a group of lasers to
crush kidney stones, as well as evaporate a cornea or cut enamel.

Objectives of the work
Our objective was to determine the benefits of laser medicine to minimize invasiveness
in tonsillectomies in comparison with conventional tonsillectomies and two other methods
commonly used in minimally invasive medicine - the harmonic scalpel and the radiofrequency
scalpel.

Material and Methods
Our study was conducted at the ENT Clinic at the University Hospital in Pilsen from
January 2009 to May 2013. This was a prospective, partially blinded study that included patients
with the diagnosis of chronic tonsillitis with surgical treatment indicated.
The patients sample (n = 40) was divided into 4 groups of ten respondents according to
the type of method used in right-side tonsillectomies . Left-side tonsillectomies were all done in
the traditional way.
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 Right-side tonsillectomies were performed in group A using an incision fiber laser
(Ho:YAG) laser, in group B with a patented cooling tissue water jet and air (Er,Cr:YSGG), in
group C with a radiofrequency scalpel and in group D with harmonic scalpel.
In all four groups, methods were evaluated in terms of the surgeon’s and the patient's
perspective .The surgeon evaluated intraoperative bleeding during the operation , the orientation
of the tissue and post-operative complications . The patients also evaluated the development of
pain in the postoperative period.
We evaluated differences in right-side tonsillectomies groups against each reference
performance, which was established as left-side tonsillectomies performed in the traditional
way .

Results
The tested Ho:YAG laser demonstrated excellent hemostasis, dissection skills and good
clarity of prepared tissues. In terms of postoperative pain and healing, it didn’t differ
significantly from that experienced during the postoperative period of conventional
tonsillectomies.
The Er,Cr:YSGG laser had good hemostasis with slower preparation abilities and good
clarity of tissue. In terms of postoperative pain and healing, it also didn’t differ significantly
from that experienced during the postoperative period of conventional tonsillectomies.
The radiofrequency scalpel showed good hemostasis , with tissue orientation marginally
better than in conventional tonsillectomies. Not even this device displayed significant deviations
from conventional tonsillectomies in terms of postoperative healing and pain.
The harmonic scalpel showed excellent hemostasis and good dissecting abilities with
good orientation in the tissue . The postoperative period was again only marginally different.
In the whole group, there were 2 cases of postoperative bleeding-1 in the conventional
tonsillectomy and 1 in the harmonic scalpel tonsillectomy. Other complications were observed.

Conclusions
Despite partial differences in the monitored parameters, we did not find significant
benefits for patients when using either laser devices or the radiofrequency or harmonic scalpel.
We believe that there is no reason for the blanket application of these operations, and the
devices tested have not advanced the performance of tonsillectomies in terms of minimizing

9


[…]


Obr. 9: Matice spot-by-spot

POROVNÁNÍ PLOŠNÉ APLIKACE
LASEROVÉHO ZÁŘENÍ V
KLINICKÉ PRAXI
Klinické ověření účinku jednotlivých metod
plošné aplikace laserového záření jsme provedli u
hypertrichózy (nadměrné ochlupení). Tato
indikace byla vybrána záměrně , jelikož
představuje klinicky relativně složitou situaci.
Cílovým chromoforem pro laser o vlnové délce
kolem 800 nm jsou shluky částic kožního
pigmentu melaninu, které se koncentrují kolem
vlasového folikulu v jeho anagenní růstové fázi a
jsou uloženy v hloubce několika mm pod
povrchem kůže.
Metoda optického rozšíření laserového svazku
nebyla v tomto klinickém porovnání použita,
jelikož hustoty energie v řádu desítek J/cm2 ,
nutných k fototermolýze vlasového folikulu, není
technicky možné s běžně dostupnými lasery na
relevantních plochách dosáhnout. Z tohoto
důvodu byly klinicky porovnány metoda aplikace
„bod po bodu“ v manuálním režimu do
předkreslené maticové šablony s metodou
lineárního skenování.

Materiál a metody
Byl ošetřen soubor 18-ti pacientů (15 žen, 3 muži)
věku 19-51 let. Těmto pacientům byla laserem
ošetřena levá podpažní jamka lineárním
skenovacím systémem a pravá podpažní jamka
spot-by-spot systémem v 6-ti sezeních. Interval
mezi jednotlivými ošetřeními byl 3-5 týdnů.
Terapie bez lokální anestezie, u metody „bod po
bodu“ s kontaktním chlazením, velikost spotu 1
cm2. U metody lineárního skenování s chlazením
vzduchem, velikost spotu 12cm2. Parametry byly
nastaveny podle charakteru hypertrichozy,
fototypu kůže, individuální reakce a též
upravovány v průběhu studie dle subjektivního
komfortu pacienta.

Porovnání klinických výsledků
Obě metody vykazovaly redukci ochlupení bez
signifikantního rozdílu v jednotlivých fázích
ošetřování.

Obr. 10: Redukce ochlupení v čase

Tab. 1- Porovnání klinických výsledků
V subjektivním vnímání bolestivosti nebyl
vysledován signifikantní rozdíl. Pacienti hodnotili
jednotlivá ošetření na stupnici 1-5 (1 nebolestivé,
2 jen mírná bolest, 3 bolest, 4 bolest velká, 5
bolest nesnesitelná).
Doba výkonu byla u obou metod výrazně
rozdílná.
Nebyly pozorovány žádné komplikace či závažné
vedlejší účinky.

VYUŽITÍ METOD V KLINICKÉ
PRAXI
Metoda aplikace „bod po bodu“ s kontaktním
chlazením safírovým sklíčkem má malou
ošetřující plochu (vel. 1cm2), je tedy velmi
náročná na přípravu a čas. Z těchto důvodů je
problematické ošetření větších ploch (desítky
cm2), ošetření rozsáhlých ploch (stovky cm2) je
pak v praxi nerealizovatelné. Pro přiblížení se
homogennímu ošetření kůže, je nutné na větší
plochy zakreslit systém matice či jiný, aby
nedošlo k ošetření některých ploch 2x nebo
dokonce vynechání některých míst.

Obr. 11: Snímek kůže před použitím laseru

Obr. 12: Snímek kůže po použití laseru

Homogenita ošetření bude vždy sporná (obr.13).
Při vícenásobném překryvu ošetřených ploch
dojde k aplikaci výrazně většího množství
laserové energie a zvyšuje se tím riziko
termického poškození tkáně (puchýř, spálenina,
jizva). Nejen z tohoto důvodu je nutný zkušený
personál. Z časových důvodů byla studie
provedena na limitované ploše – podpažní jamka.
Při ošetření zad by jedno sezení trvalo přes 40
min. se zvyšující se nepřesností ošetření daného
větší plochou. Výhodou tohoto systému je
subtilnější aplikátor.
Lineární skenovací systém (obr. 14) má díky
umístění zdroje záření (matice laserových diod) v
aplikátoru nevýhodu větší hmotnosti, avšak při
srovnatelné ploše je ošetřovací čas méně než
pětinový při výrazně lepším zajištění homogenity,
díky výrazné eliminaci lidského faktoru. Velkou
výhodou se jeví systém chlazení vzduchem, který
umožňuje ochlazení nikoliv jen malé ozařované
oblasti, ale i jejího okolí, kde též dochází k
r e s o r p c i t e p l a u v o l n ěn é h o s e l e k t i v n í
fototermolýzou folikulu.

Obr. 13: Schéma metody „bod po bodu“

Obr. 14: Schéma lineárního skenování

ZÁVĚR
V praxi je v podstatě nemožné úplně se vyhnout
překryvu ošetřovaných ploch při práci s malým
spotem aplikátoru (1cm2). Měřitelnost překrytí je
obtížná. Při práci s velkým aplikátorem (10cm2)
se překryv dá lépe kontrolovat a v podstatě
minimalizovat. Je zde menší riziko nežádoucího
termického poškození kůže.
Srovnáním obou metod jsme zjistili, že při stejné
redukci ochlupení je ošetření lineárním
skenovacím systémem oproti staršímu způsobu
vice než 5x rychlejší, je kontrolovatelnější a tím
bezpečnější.
Dopad výsledků do praxe může být poměrně
rozsáhlý v oblasti technické i v oblasti
medicínské. V současné době používané laserové
systémy pro cévní medicínu nebo pro léčbu
nežádoucích pigmentací využívají výhradně
metody aplikace „bod po bodu“, přičemž i zde lze
na základě našich výsledků predikovat možnost
uplatnění lineárního skenovacího principu, za
účelem zkvalitnění a zefektivnění klinických
výsledků.
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