Posudek vedoucího pracovníka školícího pracoviště a posudek školitele pro

“Žádost o povolení obhajoby dizertační práce” MUDr. Davida Slouky

As. MUDr. David Slouka je absolventem Lékařské fakulty University Karlovy v Plzni, na které promoval v roce 1997. Na ORL klinice FN a LF UK v Plzni začal pracovat jako sekundární lékař v roce 2000 a je zařazen jako zástupce vedoucího lékaře dětského oddělení ORL kliniky. Od roku 2003 pracuje jako odborný asistent ORL kliniky.

Ve vědecko-výzkumné činnosti se systematicky věnuje problematice laserového záření v medicíně s multioborovým rozsahem. Jeho pracovní aktivity zasahují do použití laseru v otolaryngologii, dermatologii, oftalmologii, stomatologii, urologii a pneumologii. V otolaryngologii i dermatologii měl možnost vyzkoušet desítky laserových přístrojů z nichž některé byly ke zkoumaným operacím použity v medicíně poprvé na světě. V roce 2004 založil předmět “Lasery v ORL” pro studenty pátého ročníku všeobecného lékařství. V roce 2008 založil multioborový předmět zabývající se laserovou problematikou “Fotomedicína”. Část tohoto předmětu je přednášena v angličtině zahraničními lektory. V pneumologii spolupracoval na vybudování centra pro výzkum spánkové medicíny, s kterým úzce kooperuje dále. V roce 2007 byl spoluzakladatelem nepovinně volitelného předmětu “Diagnostika a léčba poruch dýchání ve spánku”, jehož část výuky probíhá v SRN v akreditované spánkové laboratoři.

Široké teoretické i praktické zkušenosti předává svou bohatou přednáškovou činností. K nejvýznamnějším zahraničním přednáškám patří “**Efficacy and safety of linear scanning 808 nm diode laser system for hair removal**” přednesené na 18. Celoevroském dermatologickém sjezdu v Berlíně, SRN 2009 a “**Linear scanning 808 nm diode laser system versus spot-by-spot system**” přednesené na 89. Celostátní dermatologický kongres, Curitiba, Brazílie. V Brazílii současně vedl dva workshopy na téma “**Linear scanning 808 nm diode laser system versus spot-by-spot system**” v Rio de Janeiru a “**Exelo 2 versus full ablative lasers**” v Sao Paulu. Od roku 2008 se postupně stal odborným konzultantem třech významných laserových výrobců (QuantelDerma GmbH, StarMedTech company, Biolase).

Ve své vědecké práci se kromě jiného zaměřil na výzkum šetrnosti aplikace laserové energie k okolní neošetřované tkáni a korelaci podle závěrů histologických. Úzce na této tematice spolupracoval s prof. MUDr. Ondřejem Hesem, Ph.D. a Doc. MUDr. Dmitri Kazakovem, CSc. Je spoluautorem práce “**Large germline deletions of the CYLD gene in patients with Brooke-Spiegler syndrome and multiple familial trichoepithelioma.**” v “The American Journal of Dermatopathology” (přijato k publikaci r.2013, IF 1,418), dále “**Choriogonadotropin Positive**

Seminoma - A clinicopathological and molecular genetic study of 15 cases” v “Annals of Diagnostic Pathology” (přijato k publikaci r.2013, IF 0,975). Své technické poznatky presentoval v oponovaném časopise Electroscope v publikované práci **“Možnosti homogenní aplikace laserového záření na rozsáhlé plochy lidské tkáně”**. V časopise “Plzeňský lékařský sborník” je přijata (r.2013) publikace **“Zkušenosti s laserovou operativou na ORL klinice FN a LFUK v Plzni”** shrnující použití osmi laserových přístrojů k tonsillektomiím, mukotomiím a laserovým uvuloplastikám. Jedná se pravděpodobně o nejširší publikovaný soubor přístrojů na jednom pracovišti v ČR.

As.MUDr. David Slouka splnil publikační požadavky na studenta PSG. Výsledky své práce presentoval na celostátních i zahraničních kongresech. Šíře jeho spolupráce se zahraničními pracovišti jistě prohloubila jeho znalosti ve zkoumané problematice. Předložená disertační práce je velice zajímavá a pro obor otolaryngologie přínosná. Je didakticky řešena, zpracována svědomitě a podrobně. Poznatky plynoucí ze studie, jež je podkladem disertační práce, shrnul autor v práci **“Can We Improve Tonsillectomy Clinical Results Using a Laser?”**, která t.č. ještě není přijata k publikaci.

Na základě uvedených faktů doporučuji, aby disertační práce as. MUDr. David Slouky **“Laserové záření při miniinvazivních výkonech”** byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení mu byl udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 17.1. 2014

Doc. MUDr. Jaroslav Slípka CSc.

školitel a vedoucí školícího pracoviště